
 

МИНИСТЕРСТВО ПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

Министерство образования и молодежной политики Рязанской области 

Скопинский муниципальный район Рязанской области 

 

МБОУ "Вослебовская СОШ" 

 
 
 
 

РАССМОТРЕНО 
На заседании педагоги-
ческого совета 
Протокол №1 от 30.08.24г. 

 

СОГЛАСОВАНО 
Заместитель директора по 
УВР  
Захарова О.В. 

УТВЕРЖДЕНО 
Директор школы  

Новикова С.Н. 
Приказ № 152 
От 30.08.24г. 

 
 
 

РАБОЧАЯ ПРОГРАММА 

(ID 273751) 

учебного предмета «Обществознание» 

(базовый уровень) 

для обучающихся 10-11 классов  

на 2024-2025 учебный год 

 
 

 
Составитель: Месткомская Светлана 

Алексеевна учитель 
истории и 

обществознания 
 
 

с.Вослебово 2024 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

 



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 
В соответствии с частью 8 статьи 18 Федерального закона от 29 декабря 
2012 г. №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», пунктом 1 и 
подпунктом 4.2.8 пункта 4 Положения о Министерстве просвещения 
Российской Федерации, утверждённого постановлением Правительства 
Российской Федерации от 28 июля 2018 г. №884, приказываю: 
1.Утвердить прилагаемый федеральный перечень электронных 
образовательных ресурсов, допущенных к использованию при реализации 
имеющих государственную аккредитацию образовательных программ 
начального общего, основного общего, среднего общего образования. 
 

Рабочая программа по обществознанию на уровне среднего общего 
образования (базовый уровень) составлена на основе положений и 
требований к результатам освоения основной образовательной программы, 
представленных в Федеральном государственном образовательном стандарте 
среднего общего образования, в соответствии с Концепцией преподавания 
учебного предмета «Обществознание» (2018 г.), а также с учетом 
федеральной рабочей программы воспитания. Рабочая программа по 
обществознанию на уровне среднего общего образования реализует принцип 
преемственности примерных рабочих образовательных программ основного 
общего и среднего общего образования. 
ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА УЧЕБНОГО ПРЕДМЕТА 
«ОБЩЕСТВОЗНАНИЕ» (БАЗОВЫЙ УРОВЕНЬ) 
 

Учебный предмет «Обществознание» играет ведущую роль в 
выполнении системой образования функции интеграции молодежи в 
современное общество и обеспечивает условия для формирования 
российской гражданской идентичности, традиционных ценностей 
многонационального российского народа, готовности обучающихся к 
саморазвитию и непрерывному образованию, труду и творческому 
самовыражению, взаимодействию с другими людьми на благо человека и 
общества. 
ЦЕЛИ ИЗУЧЕНИЯ УЧЕБНОГО ПРЕДМЕТА «ОБЩЕСТВОЗНАНИЕ» 
(БАЗОВЫЙ УРОВЕНЬ) 

Целями обществоведческого образования в средней школе являются: 

 воспитание общероссийской идентичности, гражданской 
ответственности, основанной на идеях патриотизма, гордости за 
достижения страны в различных областях жизни, уважения к 
традиционным ценностям и культуре России.  



 развитие личности в период ранней юности, становление ее духовно-
нравственных позиций и приоритетов, выработка правового 
сознания, политической культуры, мотивации к предстоящему 
самоопределению в различных областях жизни: семейной, трудовой, 
профессиональной; 

 развитие способности обучающихся к личному самоопределению, 
самореализации, самоконтролю; 

 развитие интереса обучающихся к освоению социальных и 
гуманитарных дисциплин; 

 освоение системы знаний об обществе и человеке, формирование 
целостной картины общества, адекватной современному уровню 
научных знаний и позволяющей реализовать требования к 
личностным, метапредметным и предметным результатам освоения 
образовательной программы, представленным в Федеральном 
государственном образовательном стандарте среднего общего 
образования; 

 овладение умениями получать, анализировать, интерпретировать и 
систематизировать социальную информацию из различных 
источников, преобразовывать ее и использовать для 
самостоятельного решения учебно-познавательных, 
исследовательских задач, а также в проектной деятельности; 

 совершенствование опыта обучающихся в применении полученных 
знаний (включая знание социальных норм) и умений в различных 
областях общественной жизни: в гражданской и общественной 
деятельности, включая волонтерскую, в сферах межличностных 
отношений, отношений между людьми различных национальностей 
и вероисповеданий, в противодействии коррупции, в семейно-
бытовой сфере, а также для анализа и оценки жизненных ситуаций, 
социальных фактов, поведения людей и собственных поступков. 

С учетом преемственности с уровнем основного общего образования 
учебный предмет «Обществознание» раскрывает теоретические знания, 
факты социальной жизни; ценности и нормы, регулирующие общественные 
отношения; социальные роли человека, его права, свободы и обязанности как 
члена общества и гражданина Российской Федерации; особенности 
современного российского общества в единстве социальных сфер и 
институтов и роли России в динамично изменяющемся мире; различные 
аспекты межличностного и других видов социального взаимодействия, а 
также взаимодействия людей и социальных групп с основными институтами 



государства и гражданского общества и регулирующие эти взаимодействия 
социальные нормы. 

Освоение содержания обществоведческого образования осуществляется 
в соответствии со следующими ориентирами, отражающими специфику 
учебного предмета на уровне среднего общего образования: 

 определение учебного содержания научной и практической 
значимостью включаемых в него положений и педагогическими 
целями учебного предмета с учетом познавательных возможностей 
учащихся старшего подросткового возраста; 

 представление в содержании учебного предмета основных сфер 
жизни общества, типичных видов человеческой деятельности в 
информационном обществе, условий экономического развития на 
современном этапе, особенностей финансового поведения, 
перспектив и прогнозов общественного развития, путей решения 
актуальных социальных проблем; 

 обеспечение развития ключевых навыков, формируемых 
деятельностным компонентом социально-гуманитарного образования 
(выявление проблем, принятие решений, работа с информацией), и 
компетентностей, имеющих универсальное значение для различных 
видов деятельности и при выборе профессии; 

 включение в содержание предмета полноценного материала о 
современном российском обществе, об основах конституционного 
строя Российской Федерации, закрепленных в Конституции 
Российской Федерации, о правах и свободах человека и гражданина, 
тенденциях развития России, ее роли в мире и противодействии 
вызовам глобализации; 

 расширение возможностей самопрезентации старшеклассников, 
мотивирующей креативное мышление и участие в социальных 
практиках. 

Отличие содержания учебного предмета «Обществознание» на базовом 
уровне среднего общего образования от содержания предшествующего 
уровня заключается в: 

 изученииновоготеоретическогосодержания; 

 рассмотрении ряда ранее изученных социальных явлений и 
процессов в более сложных и разнообразных связях и отношениях; 

 освоении обучающимися базовых методов социального познания; 

 большей опоре на самостоятельную деятельность и индивидуальные 
познавательные интересы обучающихся, в том числе связанные с 
выбором профессии; 



расширении и совершенствовании познавательных, исследовательских, 
проектных умений, которые осваивают обучающиеся, и возможностей их 
применения при выполнении социальных ролей, типичных для старшего 
подросткового возраста 

Общеучебные умения, навыки и способы деятельности: 
примерная программа предусматривает формирование у учащихся 
общеучебных умений и навыков, универсальных способов деятельности и 
ключевых компетенций. В этом направлении приоритетами для учебного 
предмета «Обществознание» на этапе среднего (полного) общего 
образования являются: 

- определение сущностных характеристик изучаемого объекта, 
сравнение, сопоставление, оценка и классификация объектов по указанным 
критериям; 

- объяснение изученных положений на предлагаемых конкретных 
примерах; 

- решение познавательных и практических задач, отражающих 
типичные социальные ситуации; 

- применение полученных знаний для определения экономически 
рационального, правомерного и социально одобряемого поведения и 
порядка действий в конкретных ситуациях; 

- умение обосновывать суждения, давать определения, приводить 
доказательства (в том числе от противного); 

- поиск нужной информации по заданной теме в источниках 
различного типа и извлечение необходимой информации из источников, 
созданных в различных знаковых системах (текст, таблица, график, 
диаграмма, аудиовизуальный ряд и др.). Отделение основной информации от 
второстепенной, критическое оценивание достоверности полученной 
информации, передача содержания информации адекватно поставленной 
цели (сжато, полно, выборочно); 

- выбор вида чтения в соответствии с поставленной целью 
(ознакомительное, просмотровое, поисковое и др.); 

- работа с текстами различных стилей, понимание их специфики; 
адекватное восприятие языка средств массовой информации; 

- самостоятельное создание алгоритмов познавательной деятельности 
для решения задач творческого и поискового характера; 

- участие в проектной деятельности, владение приемами 
исследовательской деятельности, элементарными умениями прогноза 
(умение отвечать на вопрос: «Что произойдет, если...»); 

- формулирование полученных результатов; 
- создание собственных произведений, идеальных моделей 

социальных объектов, процессов, явлений, в том числе с использованием 
мультимедийных технологий; 

- пользования мультимедийными ресурсами и компьютерными 
технологиями для обработки, передачи, систематизации информации, 



создания баз данных, презентации результатов познавательной и 
практической деятельности; 

- владение основными видами публичных выступлений 
(высказывания, монолог, дискуссия, полемика), следование этическим 
нормам и правилам ведения диалога (диспута). 

Место и роль обществоведческого знания в образовании молодого 
поколения обусловлены его познавательными и мировоззренческими 
свойствами, вкладом в духовно-нравственное становление личности 
человека. Современное развитие, социальные и политические процессы, 
информационные контексты, глобализация всех сфер жизни, этнический и 
религиозный политеизм, социальная стратификация предъявляют новые 
требования к общественным наукам и к преподаванию в школе. 
Обществознание становится гуманистической базой для образования в 
целом. Знания по курсу должны стать основой для формирования 
целостного и ценностного отношения, собственной позиции к явлениям 
социальной жизни, поиску созидательных способов жизнедеятельности. 
Курс «Обществознание» даёт возможность обучающимся идентифицировать 
себя как личность, найти свой путь, раскрыть свой потенциал, понять свои 
социальные роли и собственное место в социуме и культурной среде. А 
также приобрести опыт социального и культурного взаимодействия. 
 Программа призвана помочь осуществлению выпускниками осознанного 
выбора путей продолжения образования или будущей профессиональной 
деятельности. 
  

Программа предусматривает формирование у учащихся общеучебных 
умений и навыков, универсальных способов деятельности и ключевых 
компетенций. В этом направлении приоритетами для учебного предмета 
«Обществознание» на этапе основного общего образования являются: 

 умение сознательно организовывать свою познавательную 
деятельность (от постановки цели до получения и оценки результата); 

 владение такими видами публичных выступлений, как высказывание, 
монолог, дискуссия; следование этическим нормам и правилам 
ведения диалога; 

 выполнение познавательных и практических заданий, в том числе с 
использованием проектной деятельности, на уроках и в доступной 
социальной практике, рассчитанных на: 
 использование элементов причинно-следственного анализа; 
 исследование несложных реальных связей и зависимостей; 
 определение сущностных характеристик изучаемого объекта; 
 выбор верных критериев для сравнения, сопоставления, оценки 

объектов; 
 поиск и извлечение нужной информации по заданной теме в 

адаптированных источниках различного типа; 
 перевод информации из одной знаковой системы в другую (из 

текста в таблицу, из аудиовизуального ряда в текст и др.) 



 
 
 

УМК 
1. Обществознание. 10 класс: учебник для общеобразовательных 

учреждений / Л.Н. Боголюбов, А.Ю. Лазебникова, А.И. Матвеев и 
другие./ под редакцией Л.Н. Боголюбова. – М.: Просвещение, 2020. 

2. Обществознание 10 класс: поурочные планы по учебнику Л.Н. 
Боголюбова и др, под ред. Л.Н. Боголюбова/ автор-составитель С.Н. 
Степанько. – Волгоргад: Учитель, 2016. 

3. Обществознание. Поурочные разработки. 10 класс : учеб.пособие для 
общеобразоват. организаций : базовый уровень / [Л. Н. Боголюбов, А. 
Ю. Лазебникова, Ю. И. Аверьянов и др.]. — 2-е изд. — М. : 
Просвещение, 2017.  

 
 

 Срок реализации рабочей программы – 1 год 
Рабочая программа рассчитана в 10 кл на 68 учебных часов (2 часа в 

неделю), в 11 кл -на 136 ч.(4 часа в неделю)  
 

 
 

Планируемые результаты изучения учебного предмета. 
Личностные результаты 

Личностные результаты в сфере отношений, обучающихся к себе, к 
своему здоровью, к познанию себя: 
 ориентация обучающихся на достижение личного счастья, реализацию 

позитивных жизненных перспектив, инициативность, креативность, 
готовность и способность к личностному самоопределению, способность 
ставить цели и строить жизненные планы; 

 готовность и способность обеспечить себе и своим близким достойную 
жизнь в процессе самостоятельной, творческой и ответственной 
деятельности; 

 готовность и способность обучающихся к отстаиванию личного 
достоинства, собственного мнения, готовность и способность 
вырабатывать собственную позицию по отношению к общественно-
политическим событиям прошлого и настоящего на основе осознания, и 
осмысления истории, духовных ценностей и достижений нашей страны; 
 
 

Личностные результаты в сфере отношений, обучающихся к России как 
к Родине (Отечеству): 

 
 
 



 уважение к своему народу, чувство ответственности перед Родиной, 
гордости за свой край, свою Родину, прошлое и настоящее 
многонационального народа России, уважение к государственным 
символам (герб, флаг, гимн); 

Личностные результаты в сфере отношений, обучающихся к закону, 
государству и к гражданскому обществу: 
 гражданственность, гражданская позиция активного и ответственного 

члена российского общества, осознающего свои конституционные права 
и обязанности, уважающего закон и правопорядок, осознанно 
принимающего традиционные национальные и общечеловеческие 
гуманистические и демократические ценности, готового к участию в 
общественной жизни; 

 признание не отчуждаемости основных прав и свобод человека, которые 
принадлежат каждому от рождения, готовность к осуществлению 
собственных прав и свобод без нарушения прав, и свобод других лиц, 
готовность отстаивать собственные права и свободы человека и 
гражданина согласно общепризнанным принципам и нормам 
международного права и в соответствии с Конституцией Российской 
Федерации, правовая и политическая грамотность; 

 мировоззрение, соответствующее современному уровню развития науки и 
общественной практики, основанное на диалоге культур, а также 
различных форм общественного сознания, осознание своего места в 
поликультурном мире; 

 интериоризация ценностей демократии и социальной солидарности, 
готовность к договорному регулированию отношений в группе или 
социальной организации; 

Личностные результаты в сфере отношений, обучающихся с 
окружающими людьми: 
 нравственное сознание и поведение на основе усвоения 

общечеловеческих ценностей, толерантного сознания и поведения в 
поликультурном мире, готовности и способности вести диалог с другими 
людьми, достигать в нем взаимопонимания, находить общие цели и 
сотрудничать для их достижения; 

 принятие гуманистических ценностей, осознанное, уважительное и 
доброжелательное отношение к другому человеку, его мнению, 
мировоззрению; 

 формирование выраженной в поведении нравственной позиции, в том 
числе способности к сознательному выбору добра, нравственного 
сознания и поведения на основе усвоения общечеловеческих ценностей и 
нравственных чувств (чести, долга, справедливости, милосердия и 
дружелюбия); 

Личностные результаты в сфере отношений, обучающихся к 
окружающему миру, живой природе, художественной культуре: 

 мировоззрение, соответствующее современному уровню развития науки, 
значимости науки, готовность к научно-техническому творчеству, 



владение достоверной информацией о передовых достижениях и 
открытиях мировой и отечественной науки, заинтересованность в 
научных знаниях об устройстве мира и общества; 

 готовность и способность к образованию, в том числе самообразованию, 
на протяжении всей жизни; сознательное отношение к непрерывному 
образованию как условию успешной профессиональной и общественной 
деятельности; 

Личностные результаты в сфере отношения обучающихся к труду, в 
сфере социально-экономических отношений: 

 уважение ко всем формам собственности, готовность к защите своей 
собственности, 

 осознанный выбор будущей профессии как путь и способ реализации 
собственных жизненных планов; 

 готовность обучающихся к трудовой профессиональной деятельности как 
к возможности участия в решении личных, общественных, 
государственных, общенациональных проблем; 

Метапредметные результаты 
Регулятивные УУД 
Выпускник научится: 
 самостоятельно определять цели, задавать параметры и критерии, по 

которым можно определить, что цель достигнута; 
 оценивать возможные последствия достижения поставленной цели в 

деятельности, собственной жизни и жизни окружающих людей, 
основываясь на соображениях этики и морали; 

 ставить и формулировать собственные задачи в образовательной 
деятельности и жизненных ситуациях; 

 оценивать ресурсы, в том числе время и другие нематериальные ресурсы, 
необходимые для достижения поставленной цели; 

 выбирать путь достижения цели, планировать решение поставленных 
задач, оптимизируя материальные и нематериальные затраты; 

 организовывать эффективный поиск ресурсов, необходимых для 
достижения поставленной цели; 

 сопоставлять полученный результат деятельности с поставленной заранее 
целью. 

Познавательные УУД 
Выпускникнаучится: 
 искать и находить обобщенные способы решения задач, в том числе, 

осуществлять развернутый информационный поиск и ставить на его 
основе новые (учебные и познавательные) задачи; 

 критически оценивать и интерпретировать информацию с разных 
позиций, распознавать и фиксировать противоречия в информационных 
источниках; 

 использовать различные модельно-схематические средства для 
представления существенных связей и отношений, а также противоречий, 
выявленных в информационных источниках; 



Коммуникативные УУД 
Выпускникнаучится: 
 осуществлять деловую коммуникацию как со сверстниками, так и со 

взрослыми (как внутри образовательной организации, так и за ее 
пределами), подбирать партнеров для деловой коммуникации исходя из 
соображений результативности взаимодействия, а не личных симпатий; 

 при осуществлении групповой работы быть как руководителем, так и 
членом команды в разных ролях (генератор идей, критик, исполнитель, 
выступающий, эксперт и т.д.); 

 координировать и выполнять работу в условиях реального, виртуального 
и комбинированного взаимодействия; 

Предметные результаты в соответствии с требованиями ФГОС СОО 
 сформированность знаний об обществе как целостной развивающейся 

системе в единстве и взаимодействии его основных сфер и институтов; 
 владение базовым понятийным аппаратом социальных наук; 
 владение умениями выявлять причинно-следственные, функциональные, 

иерархические и другие связи социальных объектов и процессов; 
 сформированность представлений об основных тенденциях и возможных 

перспективах развития мирового сообщества в глобальном мире; 
 сформированность представлений о методах познания социальных 

явлений и процессов; 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

ОСНОВНОЕ СОДЕРЖАНИЕ УЧЕБНОГО КУРСА 
«ОБЩЕСТВОЗНАНИЕ» 10 КЛАСС (4 ч/нед.) – 136 ч 

РАЗДЕЛ 1. ЧЕЛОВЕК В ОБЩЕСТВЕ     (19 ч) 

Введение (1 ч). Общество как совместная жизнедеятельность людей. 
Общество и природа. Общество и культура. Науки об обществе. 

Структура общества.  Особенности социальной системы. Общество как 
сложная динамичная система. Взаимосвязь экономической, социальной, 
политической и духовной сфер жизни общества. Социальные институты. 

Многовариантность общественного развития. Целостность и 
противоречивость современного мира. Проблема общественного прогресса. 
Природа человека. Человек как продукт биологической, социальной и 
культурной эволюции.  

Деятельность как способ существования людей.  Основные характеристики 
деятельности. Структура деятельности и ее мотивация. Многообразие 
деятельности. Сознание и деятельность. 

Познание и знание. Познание мира: чувственное и рациональное, истинное и 
ложное. Истина и ее критерии. Многообразие форм человеческого знания. 
Социальное и гуманитарное знание. Познание и коммуникативная 
деятельность. 

 Свобода и необходимость в человеческой деятельности. Выбор в условиях 
альтернативы и ответственность за его последствия. 

Современное общество. Глобализация как явление современности. 
Современное информационное пространство. Глобальная информационная 
экономика. Социально-политическое измерение информационного общества. 

Глобальная угроза международного терроризма. 

Проектная деятельность. Обобщение. Контрольная работа. 

РАЗДЕЛ 2. ОБЩЕСТВО КАК МИР КУЛЬТУРЫ (17ч) 

Понятие «духовная культура». Культурные ценности и нормы. Институты 
культуры. Культура и духовная жизнь. Формы и разновидности культуры: 
народная, массовая и элитарная. Диалог культур.  

 Человек как духовное существо. Духовные ориентиры личности. 
Мировоззрение и его роль в жизни человека. Мораль и религия. Мораль, ее 



категории. Религия, ее роль в жизни общества. Нравственная культура. 
Искусство и духовная жизнь. Искусство, его формы, основные направления. 
Эстетическая культура. Тенденции духовной жизни современной России. 
Характерные черты массовой культуры. СМИ и массовая культура. Оценка 
массовой культуры как общественного явления.  

Проектная деятельность. Обобщение. Контрольная работа. 

РАЗДЕЛ 3. ПРАВОВОЕ РЕГУЛИРОВАНИЕ ОБЩЕСТВЕННЫХ 
ОТНОШЕНИЙ     (32 ч) 

Современные подходы к пониманию права. Нормативный подход. Теория 
естественного права. Естественное право как юридическая реальность. 
Взаимосвязь естественного и позитивного права. Принципы, презумпции, 
аксиомы. 

Основные признаки права. Право и мораль. Право в системе социальных 
норм. Система права: основные отрасли, институты, отношения. Публичное 
и частное право. 

Источники права. Правовые акты. Конституция в иерархии нормативных 
актов. Законотворческий процесс в Российской Федерации, 

Правоотношения и правонарушения. Виды юридической ответственности. 
Система судебной защиты прав человека. Развитие права в современной 
России. 

Предпосылки правомерного поведения. Правосознание. Правовая культура. 

Гражданство РФ. Права и обязанности гражданина России. Воинская 
обязанность Альтернативная гражданская служба. Права и обязанности 
налогоплательщика. 

Современное российское законодательство. Основы государственного, 
административного, гражданского, трудового, семейного и уголовного права. 
Правовая защита природы. 

Экологическое право. Право граждан на благоприятную окружающую среду. 
Способы защиты экологических прав. Экологические правонарушения в РФ. 

Гражданское право. Субъекты гражданского права. Имущественные права. 
Право на интеллектуальную собственность. Наследование. 
Неимущественные права: честь, достоинство, имя. Способы защиты 
имущественных и неимущественных прав. 



Семейное право. Порядок и условия заключения брака. Порядок и условия 
расторжения брака. Правовое регулирование отношений супругов. 

Занятость и трудоустройство. Порядок приема на работу, заключение и 
расторжение трудового договора. Правовые основы социальной защиты и 
социального обеспечения. Правила приема в образовательные учреждения 
профессионального образования. Порядок оказания платных 
образовательных услуг. 

Процессуальное право. Споры, порядок их рассмотрения. Особенности 
административной юрисдикции. Гражданский процесс: основные правила и 
принципы. Особенности уголовного процесса. Суд присяжных. 
Конституционное судопроизводство. 

Международная защита прав человека. Международная система защиты прав 
человека в условиях мирного времени. Международная защита прав человека 
в условиях военного времени. Международное гуманитарное право. 

Правовые основы антитеррористической политики Российского государства. 

Проектная деятельность. Обобщение. Контрольная работа 

 
 
 

Нормы оценки знаний учащихся по обществознанию 
(устный, письменный ответ) 

Отметка «5» выставляется в том случае, если учащийся или 
экзаменующийся в полном объеме выполняет предъявленные задания и 
демонстрирует следующие знания и умения: 

 логично, развернуто излагать содержание вопроса, в котором 
продемонстрировано умение описать то или иное общественное 
явление или процесс; 

 сравнивать несколько социальных объектов, процессов (или 
несколько источников), выделяя их существенные признаки, 
закономерности развития; 

 делать вывод по вопросу и аргументировать его с теоретических 
позиций социальных наук; 

 сопоставлять различные точки зрения, выдвигать аргументы в 
обоснование собственной позиции и контраргументы по 
отношению к иным взглядам; 

 применять полученные знания при анализе конкретных ситуаций 
и планировать практические действия; 

 оценивать действия субъектов социальной жизни с точки зрения 
социальных норм, экономической рациональности; 



 раскрывать содержание основных обществоведческих терминов в 
контексте вопроса;   

Отметка «4» выставляется в том случае, если учащийся или 
экзаменующийся   

 продемонстрировал предъявляемые требования такие же, как и к 
ответу на «отлично», но при ответе допустил неточности, не 
искажающие общего правильного смысла;   

 верно освятил тему вопроса, но недостаточно полно ее раскрыл;   
 продемонстрировал знание причинно-следственных связей, 

основных теоретических положений, но отдельные положения 
ответа не подтвердил фактами, не обосновал аргументами;   

 не смог самостоятельно дать необходимые поправки и 
дополнения; 

 дал определения прозвучавшим при ответе понятиям; 
 дал ответы на уточняющие вопросы. 

  Отметка «3» выставляется в том случае, если учащийся или 
экзаменующийся 

 демонстрирует умение описывать то или иное общественное 
явление, объяснять его с помощью конкретных примеров; 

  делаетэлементарныевыводы; 
 путается в терминах; 
 не может сравнить несколько социальных объектов или точек 

зрения; 
 не может аргументировать собственную позицию; 
  затрудняется в применении знаний на практике при решении 

конкретных ситуаций; 
 справляется с заданием лишь после наводящих вопросов. 

Отметка «2» выставляется в том случае, если учащийся или 
экзаменующийся   

 не увидел проблему, не смог ее сформулировать; 
 нераскрылпроблему; 
 представил информацию не в контексте задания;или отказался 

отвечать (уважительная причина отсутствует). 
 

Тематическое планирование по учебному предмету  

№ Содержание Количество 
часов 

1 Введение.Человек в обществе. 19 
2 Общество как мир культуры. 17 
3 Правовое регулирование общественных отношений. 32 

 Итого  68 

 



 
Поурочное  планирование курса «Обществознание» 10 класс 

№ 
уро
ка 

Тема раздела, урока Кол-во 
часов 

Дата 
план 

Дата 
факт 

Электронные (цифровые) 
образовательные ресурсы 

1 Введение 1   ФГАУ ДПО «Акамения 
Минпросвещения России» 

Глава I. Человек в обществе (19 часов)  
2-3 Что такое общество 2    
4-5 Общество как сложная система 2    
6-7 Динамика общественного 

развития 
2    

8-9 Типология обществ 2    
10 Социальная сущность человека 1    
11-
12 

Деятельность – способ 
существования людей 

2    

13-
14 

Познавательная деятельность 2    

15 Свобода и необходимость в 
деятельности человека 

1    

16-
17 

Современное общество 2    

18 Глобальная угроза 
международного терроризма 

1    

19 Повторительно-обобщающий 
урок по главе I 

1    

Глава II. Общество как мир культуры (17 часов)  
20-
21 

Духовная культура общества 2    

22-
23 

Духовный мир личности 2    

24-
25 

Мораль 2    

26-
27 

Наука и образование 2    

28-
29 

Религия и религиозные 
организации 

2    

30-
31 

Искусство 2    

32-
33 

Массовая культура 2    

34-
35 

Уроки представления 
результатов проектной 
деятельности по темам главы II 

2    



36 Повторительно-обобщающий 
урок по главе II 

1    

Глава III. Правовое регулирование общественных 
отношений (32 часа) 

 

37-
38 

Современные подходы к 
пониманию права 

2   
 

 
 

39-
40 

Право в системе социальных 
норм 

2 

41-
42 

Источники права 2    

43-
44 

Правоотношения. Правомерное 
поведение 

2    

45-
46 

Гражданин Российской 
Федерации 

2    

47-
48 

Гражданское право 2    

49-
50 

Правовые основы социальной 
защиты и социального 
обеспечения 

2    

51-
52 

Правовые основы 
предпринимательской 
деятельности 

2    

53-
54 

Правовое регулирование 
занятости и трудоустройства 

2    

55-
56 

Семейное право 2    

57-
58 

Экологическое право 2    

59-
60 

 Процессуальные отрасли права 2    

61-
62 

Международная защита прав 
человека 

2    

63-
64 

Правовые основы 
антитеррористической 
политики государства 

2    

65 Повторительно-обобщающий 
урок по главе III 

1    

66 Человек в XXI в. 1    
67-
68 

Уроки представления 
результатов проектной 
деятельности по темам главы III 

2    

 
 

10 класс 



Изучение обществознания в старшей школе на базовом уровне направлено 

на достижение следующих целей: 

 

развитие личности в период ранней юности, ее духовно-нравственной, 
политической и правовой культуры, экономического образа мышления, социального 
поведения, основанного на уважении закона и 
правопорядка,способностикличномусамоопределению и самореализации; интереса к 
изучению социальных и гуманитарных дисциплин; 

воспитание общероссийской идентичности,гражданскойответственности, 
правового самосознания, толерантности, приверженности гуманистическим и 
демократическим ценностям, закрепленным в Конституции Российской Федерации; 

освоениесистемызнаний об экономической и иных видах деятельности людей, об 
обществе, его сферах правовом регулировании общественных отношений, необходимых 
для взаимодействия с социальной средой и выполнения типичных социальныхролей 
человек и гражданина. 

 

В результате изучения обществознания (включая экономику и право) на 
базовом уровне ученик должен: 

Знать/понимать 

• биосоциальную сущность человека, основные этапы и факторы социализации 
личности, место и рольчеловека в системе общественных отношений; 

• тенденции развития общества в целом как сложной динамичной системы, а также 
важнейших социальных институтов; 

• необходимость регулирования общественных отношений, сущность социальных 
норм, механизмы правового регулирования; 

• особенности социально-гуманитарного познания. 

Уметь: 

• характеризовать основные социальные объекты, выделяя их существенные 
признаки, закономерности развития; 

• анализировать актуальную информацию о социальных объектах, выявляя их 
общие черты и различия;устанавливать соответствия между существенными чертами и 
признаками изученных социальных явлений и обществоведческими терминами и 
понятиями; 

• объяснять: причинно-следственные и функциональные связи изученных 
социальных объектов (включаявзаимодействия человека и общества, важнейших 



социальных институтов, общества и природной среды, обществаи культуры, взаимосвязи 
подсистем и элементов общества); 

• раскрывать на примерах изученные теоретические положения и понятия 
социально-экономических игуманитарных наук; 

• осуществлять поиск социальной информации, представленной в различных 
знаковых системах (текст,схема, таблица, диаграмма, аудиовизуальный ряд); извлекать из 
неадаптированных оригинальных текстов (правовых, научно-популярных, 
публицистических и др. ) знания по заданным темам; систематизировать, анализировать и 
обобщать неупорядоченную социальную информацию; различать в ней факты и мнения, 
аргументы и выводы; 

• оценивать действия субъектов социальной жизни, включая личности, группы, 
организации, с точки зрения социальных норм, экономической рациональности; 

• формулировать на основе приобретенных обществоведческих знаний 
собственные суждения и аргументы по определенным проблемам; 

• подготовить устное выступление, творческую работу по социальной 
проблематике; 

• применять социально-экономические и гуманитарные знания в процессе 
решения познавательныхзадач по актуальным социальным проблемам. 

Использовать приобретенные знания и умения в практической деятельности 
и повседневной жизнидля: 

• успешного выполнения типичных социальных ролей; сознательного 
взаимодействия с различными социальными институтами; 

• совершенствования собственной познавательной деятельности; 

• критического восприятия информации, получаемой в межличностном общении и 
в массовой коммуникации; осуществления самостоятельного поиска, анализа и 
использования собранной социальной информации. 

• решения практических жизненных проблем, возникающих в социальной 
деятельности; 

• ориентировки в актуальных общественных событиях, определения личной 
гражданской позиции; 

• предвидения возможных последствий определенных социальных действий; 

• оценки происходящих событий и поведения людей с точки зрения морали и 
права; 

• реализации и защиты прав человека и гражданина, осознанного выполнения 
гражданских обязанностей; 



• осуществления конструктивного взаимодействия людей с разными убеждениями, 
культурными ценностями и социальным положение 

 

ОСНОВНОЕСОДЕРЖАНИЕ УЧЕБНОГО КУРСА «ОБЩЕСТВОЗНАНИЕ» 

11 класс (136 ) 

Введение (1 ч) 

Глава 1. ЭКОНОМИЧЕСКАЯ ЖИЗНЬ ОБЩЕСТВА (51 ч) 

Экономика и экономическая наука. Что изучает экономическая наука. 
Экономическая деятельность. Измерители экономической деятельности. Понятие ВВП. 

Экономический рост и развитие. Факторы экономического роста. Экономические 
циклы. 

Рынок и рыночные структуры. Конкуренция и монополия. Спрос и предложение. 
Факторы спроса и предложения. Фондовый рынокАкции, облигации и другие ценные 
бумаги. 

Роль фирм в экономике РФ. Факторы производства и факторные доходы. 
Постоянные и переменные издержки. Экономические и бухгалтерские издержки и 
прибыль. Налоги, уплачиваемые предприятиями. 

Бизнес в экономике. Организационно-правовые формы и правовой режим 
предпринимательской деятельности в РФ. 

Вокруг бизнеса. Источники финансирования бизнеса. Основные принципы 
менеджмента. Основы маркетинга. 

Роль государства в экономике. Общественные блага. Внешние эффекты. 
Госбюджет. Государственный долг. Основы денежной и бюджетной политики. Защита 
конкуренции и антимонопольное законодательство. 

Банковская система. Роль центрального банка. Основные операции коммерческих 
банков. Финансовые институты. Виды, причины и последствия инфляции. 

Рынок труда. Безработица. Причины и экономические последствия безработицы. 
Государственная политика в области занятости в РФ. 

Мировая экономика. Государственная политика в области международной 
торговли. Глобальные проблемы экономики. 

Экономика потребителя. Сбережения, страхование. Экономика производителя. 
Рациональное экономическое поведение потребителя и производителя. 

ГЛАВА 2. СОЦИАЛЬНАЯ СФЕРА (30 ч) 



Свобода и необходимость в человеческой деятельности. Выбор в условиях 
альтернативы и ответственность за его последствия. 

Религиозные объединения и организации в РФ,РК Опасность тоталитарных сект. 

Общественное и индивидуальное сознание. Социализация индивида. 

Социальная структура общества. Социальные группы. Социальное неравенство. 
Социальная стратификация. Социальная мобильность. Социальные интересы.  

Социальные нормы и отклоняющееся поведение. Социальные контроль. 
Девиантное поведение. Преступность. 

Нации и межнациональные отношения.Род, племя, народ, нация. 
Межнациональные конфликты. Национализм. Культура межнациональных отношений. 

Семья и быт. Функция семьи. Брак. Бытовые отношения.  

Гендер – социальный пол. Эмансипация. Гендерная идентичность. 

Молодёжь в современном обществе. Молодёжные субкультуры.  

Демографическая ситуация в РФ. Миграция. Проблема неполных семей в РФ. 

ГЛАВА 3. ПОЛИТИЧЕСКАЯ ЖИЗНЬ ОБЩЕСТВА (44 ч) 

Политическое сознание. Политическая идеология. Политическая психология. 
Политическое поведение. Многообразие форм политического поведения. Современный 
терроризм, его опасность. Роль СМИ в политической жизни. 

Политическая элита. Особенности ее формирования в современной России. 

Политическое лидерство. Типология лидерства. Лидеры и ведомые. 

Гуманистическая роль естественного права. Тоталитарное правопонимание. 
Развитие норм естественного права. Естественное право как юридическая реальность. 
Законотворческий процесс в Российской Федерации, 

Гражданин, его права и обязанности. Гражданство в РФ. Воинская обязанность. 
Альтернативная гражданская служба. Права и обязанности налогоплательщика. 

Экологическое право. Право граждан на благоприятную окружающую среду. 
Способы защиты экологических прав. Экологические правонарушения в РФ. 

Гражданское право. Субъекты гражданского права. Имущественные права. Право 
на интеллектуальную собственность. Наследование. Неимущественные права: честь, 
достоинство, имя. Способы защиты имущественных и неимущественных прав. 

Семейное право. Порядок и условия заключения брака. Порядок и условия 
расторжения брака. Правовое регулирование отношений супругов. 

Занятость и трудоустройство. Порядок приема на работу, заключение и 
расторжение трудового договора. Правовые основы социальной защиты и социального 



обеспечения. Правила приема в образовательные учреждения профессионального образо-
вания. Порядок оказания платных образовательных услуг. 

Процессуальное право. Споры, порядок их рассмотрения. Особенности 
административной юрисдикции. Гражданский процесс: основные правила и принципы. 
Особенности уголовного процесса. Суд присяжных. Конституционное судопроизводство. 

Международная защита прав человека. Международная система защиты прав 
человека в условиях мирного времени. Международная защита прав человека в условиях 
военного времени. Международное гуманитарное право. 

ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ УРОКИ (10 ч) 

Общество и человек перед лицом угроз и вызовов XXI века. Особенности 
современного мира. Компьютерная революция. Знания, умения и навыки в 
информационном обществе. Социальные и гуманистические аспекты глобальных 
проблем. Терроризм как важнейшая угроза современной цивилизации 

 

 

 

 

 

 

УЧЕБНО – ТЕМАТИЧЕСКИЙ ПЛАН 

 Разделы программы по 
обществознанию 11 класс 

Количество 
часов 

Контрольныеработы 

1 полугодие Введение 1 ч.  
Глава 1. Экономическая жизнь 
общества 

51ч. 1 

Глава 2. Социальная сфера 30 ч. 1 
2 полугодие 

Глава3. Политическая жизнь 
общества 

44ч. 1 

Итоговое повторение 10ч. 3 
 ИТОГО 136  

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

КАЛЕНДАРНО-ТЕМАТИЧЕСКОЕ ПЛАНИРОВАНИЕ. ОБЩЕСТВОЗНАНИЕ. 11 
КЛАСС 136 ЧАСОВ (4 ЧАСА В НЕДЕЛЮ) 

 

№ Темаурока Кол-во 
ч. 

Дата 
план. Дата факт. 

Электронные 
(цифровые)образовательные 

ресурсы 

1 Введение 1   ФГАУ ДПО «Академия 
Минпросвещения России» 

Глава 1. ЭКОНОМИЧЕСКАЯ ЖИЗНЬ ОБЩЕСТВА (51 часа)  

2-5 Роль экономики в жизни 
общества 

4    

6-9 Экономика: наука и хозяйство 4    

10-13 Экономический рост и развитие 4    

14-17 Рыночные отношения в 
экономике 

4    

18-21 Фирмы в экономике 4    

22-25 Правовые основы предпри-
нимательской деятельности 

4    

26-29 Слагаемые успеха в бизнесе 4    

30-33 Экономика и государство 4    

34-37 Финансы в экономике 4    

38-41 Занятость и безработица 4    

42-45 Мировая экономика 4    

46-49 Экономическая культура 4    



50-51 Урок обобщения по теме 
«Экономическая жизнь 
общества» Решение заданий 
ЕГЭ 

2    

Глава 2. СОЦИАЛЬНАЯ СФЕРА (30 часов)   

52-55 Социальная структура 
общества 

4    

56-59 Социальные нормы и 
отклоняющееся поведение 

4 .    

60-63 Нации и межнациональные 
отношения. 

4 .   

64-67 Семья и быт. 4    

68-71 Гендер – социальный пол 4    

72-75 Молодёжь в современномо 
бществе. 

4    

76-79 Демографическая ситуация в 
современной России. 

4 .   

80-82 Урок обобщения по теме 
«Социальная сфера». Решение 
задание ЕГЭ 

2    

Глава 3. ПОЛИТИЧЕСКАЯ ЖИЗНЬ ОБЩЕСТВА (44 часов) 
ИТОГОВОЕ ПОВТОРЕНИЕ (10 часов) 

 

83-86 Политика и власть 4    

87-90 Политическаясистема 4    

91-94 Гражданское общество и 
правовое государство 

4    

95-98 Демократические выборы 4    

99-102 Политические партии и 
партийные системы 

4    

103-106 Политическая элита и 
политическое лидерство 

4    

107-110 Политическое сознание 4    

111-114 Политическое поведение 4    



115-118 Политический процесс и 
культура политического 
участия 

4  

 

  

119-122 Урок обобщения по теме 
«Политическая жизнь 
общества». Решение заданий 
ЕГЭ 

4    

123-126 Взгляд в будущее 
(заключение) 

4    

127-130 Итоговое повторение (общество 
и человек; экономика и 
социальные отношения; 
правовое регулирование 
общественных отношений). 

4    

131-136 Решение заданий ЕГЭ 6    

 

 

 


		2024-09-30T13:55:19+0300
	МБОУ "Вослебовская СОШ"
	Новикова Светлана Николаевна
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью




